seguradora ré reconheceu administrativamente a invalidez permanente sofrida por aquela em 

decorrência de acidente de trânsito e efetuou o pagamento da indenização do Seguro Obrigatório 

DPVAT, no entanto, a seguradora ré pagou tão somente a quantia de R$ 1.687,50 (Um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos), em outubro de 2009, desrespeitando a 

legislação pátria, que estabelece o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título de 

indenização pelo evento invalidez permanente, segundo determina o Artigo 3º, alínea “b”, da Lei 

Federal n.º 6.194/74. 

Conclui-se assim, que resta à parte autora uma diferença 

indenizatória a receber na quantia de R$ 11.812,50 (Onze mil e oitocentos e doze reais e cinqüenta 

centavos), devidamente corrigidos.  

Sendo assim, faz-se público e notório, que a ré, ao não efetuar o 

pagamento administrativo no valor integral do seguro, feriu completamente a legislação vigente 

que regula o assunto, estando em mora com a parte autora.

[...]

para fazer jus ao valor da indenização no caso de acidente de trânsito que resulte invalidez basta que se 

verifique o caráter de permanência da mesma, não exigindo a lei que a invalidez seja total, para que a 

vítima venha a receber o valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Com tal determinação legal, percebe-se que o legislador adotou uma conduta 

prudente ao não realizar a graduação acerca da invalidez, tendo em vista que a perda de um membro, 

sentido ou função, ainda que parcial é algo gravíssimo não se podendo dizer, por exemplo, que a perda

[...]

3. Em obediência ao 
princípio da hierarquia das normas, deve prevalecer a previsão 
de pagamento de 40 (quarenta) vezes o valor do salário-mínimo 
vigente, porque a resolução do CNSP nº 138/2005, que 

estabelece como teto indenizatório o valor de R$13.479,48 
(treze mil quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e oito 
centavos), está em conflito com o fixado na letra “b” do art. 3.º 
da Lei n.º. 6.194, de 19 de dezembro de 1974. 4. Inexiste 
vedação legal na utilização do salário mínimo como parâmetro 
para fixação do valor devido em matéria de seguro obrigatório,

[...]

compareça a audiência de conciliação, a qual poderá ser convolada em instrução e julgamento, onde 

querendo poderá oferecer contestação, sob pena de não o fazendo, serem reputados como verdadeiros 

os fatos afirmados pela parte autora, em face à sua revelia; 

III – Condenar a ré a pagar a parte autora à quantia de R$ 11.812,50 (Onze 

mil e oitocentos e doze reais e cinqüenta centavos); 
IV – A condenação da ré nos juros de mora e correção monetária dos valores 

devidos desde a época do evento danoso que é a data do pagamento realizado a menor; 

V – A condenação da ré nas custas judiciais e honorários advocatícios, no

[...]

percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação, na forma do art. 20, §3º do Código 

de Processo Civil; 

Protestando por todos os meios de provas admitidas em direito, em especial 

a documental, testemunhal, pericial e depoimento pessoal do representante da ré. 

Dá-se a causa o valor de R$ 14.175,00 (Catorze mil e cento e setenta e 

cinco reais); 

Nestes termos, pede deferimento. 

Teresina, 15 de julho de 2010 

Dr. Carlos Alberto CAETANO              Dra Gislene da Mota Soares Caetano 
                  OAB/PA 14.5580-A    OAB/TO 2.967